
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 16

Registro Generale N. 434

Sondrio, li 20/04/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI SONDRIO PRESSO LA
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI SONDRIO IN RICORSO NUMERO
RGR 24/2022 AVVERSO L’AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU NUMERO 1338 DEL
22/11/2021 NOTIFICATO IL 13/12/2021 PER L’ANNO 2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Premesso che:

- nell’ambito delle sue attività di controllo, ai sensi dell’art. 1, commi 161 e 162 legge
296/2006 e dell’art. 1, comma 695, legge 147/2013, il Comune ha emesso a carico del
contribuente Investire Sgr Spa (cf 06931761008), sede legale in Roma, Via Po 16/A, avviso di
accertamento Imu anno 2016, numero 1338, datato e notificato rispettivamente
22/11/2021 e 13/12/2021;

- avverso l’accertamento, la summenzionata contribuente, elettivamente domiciliata in
Roma, Via Luigi Rizzo 72, presso lo studio dell’Avv. Paolo Celli che la rappresenta e la
difende, ha presentato ricorso alla Ctp Sondrio, ai sensi del d. lgs. 546/1992, in data
10/02/2022;

- la fase amministrativa della “mediazione” ex art. 17-bis d. lgs. 546/1992, che si è svolta con
seduta in videoconferenza in data 21/03/2022, non ha determinato il raggiungimento di un
accordo transattivo tra le parti, in quanto le medesime si sono attenute a una posizione
interlocutoria per cui la soluzione della controversia passa attraverso una pronuncia
dell’Autorità Giudiziaria, giusto verbale del 06/04/2022;

Considerato che la società contribuente, rappresentata e difesa dall’Avv. Paolo Celli, in data
19/04/2022 ha depositato il ricorso presso la segreteria della Ctp di Sondrio attraverso il
prescritto Ptt – Processo Tributario Telematico di cui all’art. 16-bis, d. lgs. 546/1992 (ricorso
rubricato al Rgr 24/2022);

Lette le doglianze di parte attorea, che paiono in linea di massima inidonee a tacciare di
infondatezza la pretesa tributaria vantata dall’Ente impositore in materia di Imu con l’avviso di
accertamento numero 1338 del 22/11/2021, che al contrario presenta elevati pregi
argomentativi ed è particolarmente esaustivo nella sua motivazione, sotto i tre profili normativi,



giurisprudenziali e dottrinali della fattispecie Imu in contestazione e analogamente si reputa
inidonea la documentazione allegata al ricorso de quo, pur tenendo conto di recenti
orientamenti assunti dalla giurisprudenza di merito e di legittimità, come da menzione nel
verbale di mediazione del 06/04/2022;

Ritenuto pertanto opportuno eccepire le note di censura della società contribuente
costituendosi nel giudizio di primo grado Rgr 24/2022, costituzione che avverrà secondo la
procedura telematica Ptt;

Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, e ciò in quanto trattasi
d'attività di gestione propria dei dirigenti, in forza delle seguenti fonti normative:

- art. 107 d. lgs. 267/2000;

- art. 1, comma 692, legge 147/2013;

- art. 1, comma 162, legge 296/2006;

- art. 11, comma 3, d. lgs. 546/1992;

- artt. 4 e 53 Statuto comunale;

e dei seguenti atti organizzativi del Comune:

- decreto sindacale 38/UP/2019 del 16/05/2019;

- decreto sindacale 37/UP/2020 del 16/03/2020;

- decreto sindacale 248/UP/2020 del 18/12/2020;

- decreto sindacale 263/UP/2020 del 29/12/2020;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.lgs. 267/2000, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di costituirsi in qualità di parte resistente nel giudizio tributario di primo grado, rubricato al
Rgr 24/2022, promosso dalla società Investire Sgr Spa, rappresentata e difesa dall’Avv. Paolo
Celli, avverso l’avviso di accertamento Imu numero 1338 del 22/11/2021, notificato il
13/12/2021, anno 2016;

3) di dare atto che la costituzione in giudizio innanzi la Ctp di Sondrio avverrà mediante il
deposito in segreteria delle controdeduzioni stilate dal Comune di Sondrio e degli allegati
impiegando la modalità telematica denominata Ptt – Processo Tributario Telematico, ai
sensi dell’art. 16, d.l. 119/2018, convertito in legge 136/2018;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a farla visionare al Segretario
Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio proponente proponente.



IL DIRIGENTE
D.ssa Cristina Casali
(F.to digitalmente)


